ANO III - EDIÇÃO 391 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 7

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

I D : A 98023 F43 D454

IPREFEI....-UR~ C>E

C>EIR.~S
- • • • tr•b•lhc,, • .-.e,,_.. __ ec,, .-.q._.l•t••

PORTARIA Nº 006 /2023, DE 04 OE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO OE
SERVIDOR (A) PÚBLICO(A) DO MUNICIPIO
DE OEIRAS-PI E DÁ OUTRAS

PROVIDê.NCIAS;

O PREFEITO MUNICIPAL DE OEIRAS, Estado do Piauf, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal , Con stituição E stadual,
Lei Orgânica do Município de Oeiras e Lei Municipal nº 1 .529/1996 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Oeiras- PI ),

RESOLVE :

Art. 1º - EXONERAR LEANDRO SILVA _po REGO, CPF: 053.546.673-05,

do cargo em Comissão de ASSESSOR-1 , na Secretaria Municipal de Indústria,

Trabalho, Comercio e Serviço, conforme Portaria de Nomeação nº 304 de 20 de abril

de 2021.

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos para o dia 02/01/2023.

Publique-se

D ê-se Ciên cia e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Oeiras- PI . 04 de janeiro de 2023.

José R ~ Sá Lopes ~tg;93-15
Prefeito de Oeiras · PI

JOSt RAIMUNDO DE SÁ LOPES
Prefeito Municipal

Praça das Vitórias, 37 - Cen tro - CEP: 64.500-000 - Fo n e: (89) 3462-2842
CNPJ N g 06.553.937 /0001-70

ID: A77EDDA557784

1:Jil:r PREFEITURA. DE

C>EIR.A..S
,...al a trabalhe>. n,e>v-aa c:e>n,q .... 1ataa

PORTARIA Nº 009 D E 04 DE JANEIRO DE 2023.

No1ne ia a través da Portaria 009/2023 a
Comissão Permanente de Licitação e d á outras
providê n cias.

O EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DE OEIRAS, ESTADO DO PIAUÍ, ao u so
d e s uas atribuições e compe tê ncia que lhe confere a L e i Orgânica d o Município,
a Constituição da República Federativa do Brasil, a Con s tituição do Estado do
Piauí, e e mbasada n a Lei Federal Nº 8.666, de 21 d e junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1 °. Nomear a Comissão Permanente de Lici tação da Prefeitura Municipa l de
Oeiras, Estado do Piauí, com a competência de d esempenhar as funções d e
Comissão Processante das Licitações n as modalidades d e finidas p e la Lei
8.666/93 e a lte r ações pos te riores, te r á os seguintes membros, em núme r o d e 0 4
(quatro), cab e ndo a presidência ao primeiro, e n a a u sência o u impedime nto, ao
s ubsequente, na ord e m que se apresenta:

A) Theresa Albano Duarte Franco P e reira - PRESIDENTE (CPF: 024.123.403-40);

B) Márcio Fabiano de Sou sa Brandão - SECRETÁRIO (CPF: 010.979.233-55);

C) Nata.nielle Sesário de Sou sa- MEMBRO (CPF: 050.286.113-43);

D) Francisco de Assis Lima Barros Cassiano - SUPLENTE - (CPF: 006.736.953-79);

Art. 2 ° . As decisões da Comissão Permanente de Licitação serão colegiadas, com
o quórum m .inimo de três m embros.

Art. 3 ° . A Comissão Permanente d e Lici tação será dotada d e autonomia
administrativa e a tuará sem s ubordinação hierárq u ica no exercício d e s u as
a tivid a d es-fim.

Art. 4 ° . São atribuições da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipa l de Oeiras-PI:

a) - Coordenar os processos de Licitação;

b) - Confeccionar minutas de Editais e Contratos; s ubme te ndo - se a apreciação e
aprovação da Assessoria Jurídica;

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500 -000 - Fone: (89) 3462-2842
CNPJ N 2 06.553.937 / 0001 -70 Página 1

tB:r
PREFEITURA. DE

C>EIR.A..S
,...ai• trabalhe>, n,e>V'aa c:e>n,q.._.l•taa

c) - Definir e solici tar ao Departamento compet e nte as publicações necessárias na
forma da legislação vigente;

d) - Esclarecer as dúvidas d o Edital;

e) - Abrir o e n velope com a documentação de h abilitação, examinar os
documentos, elaborar ata da reunião e ern.itir relatório do julgament o sobre
h abilitação o u inabilitação;

f) - Processar e julgar a fase de habilitação das propostas;

g) - Abrir o e n velope com a proposta comer cial, examinar os documentos,

e laborar ata da reunião e e mitir relatório do julgamento sobre classificação o u
desclassificação;

h) - Habilitar, inabilitar, classificar ou desclassificar os p articipantes e m
desacordo com o E dita l;

i) - Julgar os r ecursos eventualmente inte rpostos n a 1 ° instância;

j) - Requisitar parecer técnico e/ ou jurídico quando necessário;

k) - Adotar o utras providências que se fizerem necessárias;

l) - E laborar regimento da CPL , a ser aprovado pelo Prefeito Municipal;

m) - Coorde n ar e realizar o processamento e o julgamento das h abilitações

preliminares e propostas apr esentadas pelos licitantes nos certa m es licitatórios
ins taur ados, bem com o, o julgamento do pedido de inscrição n o registro

cadastral de fornecedores da Prefeitura Municipal, sua a lteração e cancelamento.

§ 1 º. As demais atribuições da Comissão Permanente d e Licitação poderão ser
delineadas através d e R egimento.

§ 2° . As atribuições da Comissão Permanente de Licitação serão execu tadas

a través d o a u xílio de Assessoria Jurídica Especializada, a quem inc u 1nbirá
estudos técnicos, o rient ações legais e assessor amento integral da CPL.

Art. 5 ° . Exaurido o p razo rec ursa! e julgadas todos os recursos eventualme nte
inte rpostos, o resultado e n contrado p e la Comissão será levado a deliberação do
Prefeito Municipal para h omologação e adjudicação, sem prejuízo das

contin gentes renovações ou anu lações quando necessárias.

Praça das Vitórias, 37 - Cen t r o - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462- 2842
CNPJ N " 06.553.937 /0001-70 Página 2

PREFEITURA. DE

C>EIR.A..S
,.,..•1• tr•b•lhe>, n,e>..,•• c:e>n,q.._.lat••

Art. 6 °. Os m e mbros da Com .issão Permanente de Licitação r esponde r ão
solidariam e nte por todos os a tos praticados pela Comissão, sa lvo se a p osição
individual dive rgente estive r fund a m e ntada e r egistrada e m Ata lav r ada n a

reunião e m que ti ver s ido tomada a decisão de acordo com o parágra fo 3°, a rti go
51 da Lei n º 8.666/93.

Art. 7 º. O mandato dos m e mbros da Comissão Permanente de Licitação a qui
nomeados será de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria no
Diário dos Municípios, vedada a recondução da tota lida d e de seu s 1nemb ros p a r a

a mesma comissão no período s ubsequ e nte; conforme preceitua o inciso 4º. Art.
51 da Lei F ederal n º 8.666/93.

Art. 8 °. Os m e mbros aqui nomeados que estiverem lo t a dos e m outros setores
deverão ter s u a jo rnada labor a l na lo t ação d e origem r e du z ida e m n o m ínimo
duas h o ras diá rias para que possam d esempenhar as atividades da Comissão

Permanente d e L icitação, sem prejuízo de seu s vencime ntos.

Art. 9 º. No caso d e lic itação n a modalidade Convite, excepcionalme nte, o
julgamento e processam e nto poderão ser realizados por qua lque r um dos
m e mbros da Comissão, n os te rmos do art. 5 1 , § 1 °,. d a L e i n º 8.666/93.

Art. 10° . O presidente da CPL poderá solicitar previamente ao ó r gão competente
que designe um servidor pertence nte ao seu quadro de funcionários, para

compor a referida Comissão.

Art. 11 ° . Esta portaria e ntra e m vigor na d ata de s u a publicação, com e fe itos
retroativos para o dia 02/01/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE OEIRAS, aos 04 (quatro) dias do

m ês de janeiro d o ano d e 2023 (dois 1nil e v inte e três).

✓ .? . ,osé~ d~L" ~is ~ /_.J Prefeito Municipal

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone : (89) 3462-2842
C NPJ N g 06. 553.937 / 0001-7 0 P ágina 3